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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УЧЕТА, АНАЛИЗА И СТАТИСТИКИ 
В УСЛОВИЯХ ИННОВАЦИОННОЙ ЭКОНОМИКИ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

А.Л. Бавдей, канд. экон. наук 

БГЭУ (Минск) 

ОБ УЧЕТЕ ПУСКОВЫХ РАСХОДОВ 

Повышение эффективности производства непосредственно зависит 

от технического уровня организапии. Процесс технического развития 

предприятия в большинстве случаев представляет собой комплекс тех­

нико-экономических мероприятий, требующих опредf'..леивьrх затрат: 

на проектирование новых производств и новых видов продукции, пере­

наладку оборудования, вьmуск опытной партии продукции, расходы 

по заработной плате и отЧI~слениям от нее специалистов. осуществляю­
щих подготовительные работы, рекламу новых видов изделий и т.п. 

Па. каждое мероприятие по техническому развитию составляете.я смета 

планируемых расходов, в соответствии с которой организуется синтети­

ческий и аналитический учет. 

Согласно введенному в практику учетной работы организаций в 
2012 г. новому Типовому плану счетов бухгалтерского учета, расходы, 
связанные с освоением и подготовкой производств новых видов продук­

ции и технологических процессов, и расходы на освоение новых про­

изводств, цехов и агрегатов (далее - пусковые расходы) относились 

к расходам, учитываемым на счете 97 оРасходы будущих периодов • . 

как расходы, произведенные в отчетном периоде, но относящиеся к бу­

дущим периодам . Списание таких расходов в бухгалтерском учете тра­

диционно производилось двум.я методами: равномерно в течение опре­

деленного отчетного периода или пропорционально объему выпущен­

ноИ продукции. Сейчас ситуация с:кладывается иначе: если речь идет не 

об активах, потраченную сумму нужно списывать единовременно, по­

скольку равномерное списание расходов на производимую продукцию 

стало противоречить общему правилу их учета. В св.язи с травсформа­
циеИ отечественной бухгалтерской отчетности в формат соответству­

ющий Международным стандартам финансовой отчетности (МСФО), 

изменился порядок и подход в отношении отражения на счетах бухгал­

терского учета произведенных организацией расходов. 

Так, согласно Ивструкщп1 по бухгалтерскому учету доходов и рас­
ходов расходы признаются в бухгалтерском учете в том отчетном пе­

риоде, в котором призваны соответствующие им доходы независимо 

от даты проведения расчетов по ним. Расходы, которые невозможно 

соотнести с доходами определенного отчетного периода признаются 

в бухгалтерском учете в составе расходов того отчетного периода, в ко-
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тором они были произведены. Не допускается включать расходы, отно­

сящиеся к отчетному периоду, в расходы будущих периодов , отражае­

мые на счете 97 •Расходы будущих периодов • . 
Возникшая несогласованность была устранена в 2013 г" I<огда из 

Тппового плава счетов исI<лючили норму, согласно которой пусковые 

расходы учитьmались на счете 97 • Расходы будущих периодов•. Таким 
образом, вЬ1111еуказанные расходы стали признаваться в бухгалтерском 

учете в составе расходов того отчетного периода, в котором они произве­

дены. В налоговом же учете действов11ла норма, в соответствии с кото­
рой пусковые рас..'<оды отражались в составе затрат на производство и 

реализацию продукции в порядке, предусмотренном учетной полити­

кой но не ранее чем со дня начала эксплуатации производств , цехов , 

агрегатов . Таким обра:юм, в бухгалrерском и налоговом учете пусковые 

расходы не совпадали по периодам признания что приводило к возник­

новению вычитаемых временных разниц, ведущих к образованию отло­

женного актива.. В начале текущего года путем внесения: изменений 

в llалоговый кодеI<с это несоответствие также было устранено . Теперь 

такие расходы при налогообложении прибыли учитываются по общему 

правилу, т.е. в том отчетном периоде, к I<оторому они относятся (с соб­

людением принципа. начисления:) . 
Пор.ядоI< отражения: на счетах бухгалтерского учета таких расходов 

законодательством не определен. Особенностью расходов, связанных 
с техническим развитием предприятия, является то, что они соверша­

ются в период. I<огда выручRа от реализации продукц~ш отсутствует 

ввиду отсутствия самого производства. По этой причине они не имеют 

отношения и R формированию затрат на производство продукции, в свя­
зи с чем для учета таких расходов использование счетов 20 • Основное 
производство • , 23 •Вспомогательные производства•, 25 •Общепроизвод­
ствевные затраты• методически неверно . Па основании вышеизложен­

ного расходы, связанные с запуском нового производства, по мнению 

автора, должвы отражаться на счете 90-10 •Прочие расходы по теRу­

щей де.ятельности t , что будет способствовать более полной ув.язRе бух­

галтерского и налогового учета. с действующим за.конодательством в об­

ласти учета расходов организации и отчетно ·тъю о прибыля,'< и убытRах. 

Л.И. Василевская 
БГЭУ (Мцнск) 

СТАТИСТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРОМЬППЛЕННОСТИ 

МЕТОДОМ КАНОНИЧЕСКИХ КОРРЕЛЯЦИЙ 

Результаты экономичесRой деятельности в промъrшленности пред­
ставлены не одним, а рядом поRазателей, и все они одновременно зави­

сят от неRоторого множества факторов . Анат~зироватъ взаимосвязи 
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